
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2021 EDIÇÃO 0701           
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 0701

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 7.836, DE 31 DE MARÇO DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 108/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 108/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER 
E DEMAIS CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TO-
DAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
DIGITAL DIS-
TRIBUIDORA DE 
SUPRIMENTOS 
PARA INFORMAT-
ICA EIRELI

1  CARTUCHO TONER ORIGINAL ML-D2850B, 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO. MARCA 
SAMSUNG  

SAMSUNG 20,00 136,00

DHZ COMERCIO 
DE SUPRIMENTOS 
LTDA

2  FITA NYLON ORIGINAL PARA IMPRESSORA 
MATRICIAL LX350 S015631. MARCA   EPSON  

EPSON 50,00 21,99

LSF COMERCIO E 
SERVICOS DE IM-
PRESSAO EIRELI

3 CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL 
LEXMARK MX-310, 60F4H00, NÃO  REMANU-
FATURADO, RENDIMENTO MÍNIMO DE 9000 
PÁGINAS 

MTSI 20,00 119,90

LSF COMERCIO E 
SERVICOS DE IM-
PRESSAO EIRELI

4 CARTUCHO DE TONNER COMPATÍVEL 
CB436A, NÃO REMANUFATURADO, RENDI-
MENTO  MÍNIMO 2000 PÁGINAS, PADRÃO 
ISSO/IEC 19752 

MTSI 20,00 19,90

DISTRISUPRI 
DISTRIBUIDORA 
E COMERCIO 
LTDA

5 CARTUCHO TONER COMPATIVEL 131A-AM-
ARELO (CF212A), NÃO REMANUFATURADO,  
RENDIMENTO MINIMO 1600 PAGINAS, 
PADRÃO ISO/IEC 19752 

DSI 20,00 34,90

DISTRISUPRI 
DISTRIBUIDORA 
E COMERCIO 
LTDA

6 CARTUCHO TONER COMPATIVEL 131A-CIA-
NO (CF211A), NÃO REMANUFATURADO,  
RENDIMENTO MINIMO 1800 PAGINAS, 
PADRÃO ISO/IEC 19752 

DSI 20,00 34,90

DISTRISUPRI 
DISTRIBUIDORA 
E COMERCIO 
LTDA

7 CARTUCHO TONER COMPATIVEL 131A-MA-
GENTA (CF213A), NO REMANUFATURADO,   
RENDIMENTO MINIMO 1600 PAGINAS, 
PADRO ISO/IEC 19752 

DSI 20,00 34,90

DISTRISUPRI 
DISTRIBUIDORA 
E COMERCIO 
LTDA

8 CARTUCHO TONER COMPATIVEL 131A-PRE-
TO (CF210A), NO REMANUFATURADO,  REN-
DIMENTO MINIMO 1600 PAGINAS, PADRO 
ISO/IEC 19752 

DSI 20,00 34,90

LSF COMERCIO E 
SERVICOS DE IM-
PRESSAO EIRELI

9 CARTUCHO TONER COMPATIVEL CB435A, 
NO REMANUFATURADO, RENDIMENTO MIN-
IMO  1600 PAGINAS, PADRO ISO/IEC 19752 

MTSI 60,00 19,90

LSF COMERCIO E 
SERVICOS DE IM-
PRESSAO EIRELI

10 CARTUCHO TONER COMPATIVEL CE278A, 
NO REMANUFATURADO, RENDIMENTO MIN-
IMO  2100 PAGINAS, PADRO ISO/IEC 19752 

MTSI 20,00 19,90

LSF COMERCIO E 
SERVICOS DE IM-
PRESSAO EIRELI

11 CARTUCHO TONER COMPATIVEL CE285A, 
NO REMANUFATURADO, RENDIMENTO MIN-
IMO  1600 PAGINAS, PADRO ISO/IEC 19752 

MTSI 120,00 16,90

LSF COMERCIO E 
SERVICOS DE IM-
PRESSAO EIRELI

12 CARTUCHO TONER COMPATIVEL CF217A, 
NO REMANUFATURADO, RENDIMENTO MIN-
IMO  1600 PAGINAS, PADRO ISO/IEC 19752 

MTSI 40,00 31,25

LSF COMERCIO E 
SERVICOS DE IM-
PRESSAO EIRELI

13 CARTUCHO TONER COMPATIVEL CF226A, 
NÃO REMANUFATURADO, RENDIMENTO  
MINIMO  3000 PÁGINAS, PADRÃO ISO/IEC 
19752 

MTSI 40,00 35,85

LSF COMERCIO E 
SERVICOS DE IM-
PRESSAO EIRELI

14 CARTUCHO TONER COMPATIVEL CF283A, 
NO REMANUFATURADO, RENDIMENTO MIN-
IMO  1500 PAGINAS, PADRO ISO/IEC 19752 

MTSI 100,00 16,90

LSF COMERCIO E 
SERVICOS DE IM-
PRESSAO EIRELI

15 CARTUCHO TONER COMPATIVEL Q2612A, 
NO REMANUFATURADO, RENDIMENTO MIN-
IMO  2000 PAGINAS, PADRO ISO/IEC 19752 

MTSI 80,00 16,85

IDEAL PRINT 
SUPRIMENTOS 
EIRELI

16 CARTUCHO TONER ORIGINAL CF280A, NÃO 
REMANUFATURADO, RENDIMENTO MINIMO   
1500. MARCA HP  PÁGINAS, PADRÃO ISO/
IEC 19752 

HP 80,00 114,99

DIGITAL DIS-
TRIBUIDORA DE 
SUPRIMENTOS 
PARA INFORMAT-
ICA EIRELI

17 CARTUCHO TONER ORIGINAL MLT-205L, 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO. MARCA   
SAMSUNG  

SAMSUNG 20,00 160,00

IDEAL PRINT 
SUPRIMENTOS 
EIRELI

18 CARTUCHO TONER ORIGINAL MLT-D104S, 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO. MARCA  
SAMSUNG   

SAMSUNG 20,00 138,99

DIGITAL DIS-
TRIBUIDORA DE 
SUPRIMENTOS 
PARA INFORMAT-
ICA EIRELI

19 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK AMARELO 
T544420AL MARCA EPSON  

EPSON 120,00 29,98

DIGITAL DIS-
TRIBUIDORA DE 
SUPRIMENTOS 
PARA INFORMAT-
ICA EIRELI

20 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK AMARELO 
T664420AL MARCA EPSON  

EPSON 120,00 29,81

DIGITAL DIS-
TRIBUIDORA DE 
SUPRIMENTOS 
PARA INFORMAT-
ICA EIRELI

21 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK CIANO 
T544420AL. MARCA EPSON  

EPSON 120,00 29,40

DIGITAL DIS-
TRIBUIDORA DE 
SUPRIMENTOS 
PARA INFORMAT-
ICA EIRELI

22 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK CIANO 
T664220AL. MARCA EPSON  

EPSON 120,00 29,87

DIGITAL DIS-
TRIBUIDORA DE 
SUPRIMENTOS 
PARA INFORMAT-
ICA EIRELI

23 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK MAGENTA 
T544420AL. MARCA EPSON  

EPSON 120,00 36,81

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 0701

DIGITAL DIS-
TRIBUIDORA DE 
SUPRIMENTOS 
PARA INFORMAT-
ICA EIRELI

24 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK MAGENTA 
T664320AL. MARCA EPSON  

EPSON 120,00 36,74

DIGITAL DIS-
TRIBUIDORA DE 
SUPRIMENTOS 
PARA INFORMAT-
ICA EIRELI

25 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK PRETO 
T544420AL.  MARCA EPSON  

EPSON 300,00 36,71

DIGITAL DIS-
TRIBUIDORA DE 
SUPRIMENTOS 
PARA INFORMAT-
ICA EIRELI

26 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK PRETO 
T664120AL.  MARCA EPSON  

EPSON 300,00 38,95

LUANDA COMER-
CIO DE SUPRI-
MENTOS PARA 
INFORMATICA 
LTDA

27 TAMBOR DE IMAGEM COMPATIVEL CF219A, 
NO REMANUFATURADO, RENDIMENTO  
12.000 PAGINAS, PADRO ISO/IEC 19752 

NOVA 
SUPRI

80,00 36,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 108/2020, é de R$ 82.619,70 (Oitenta e dois Mil, seiscen-
tos e dezenove reais e setenta sentavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná trinta 
e um dias de março de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°97/2021
Data da Assinatura:	31/03/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS 
CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 1.099,50 (Um Mil e Noventa e Nove Reais e Cinqüenta 
Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°98/2021
Pregão Eletrônico  Nº 0108/2020
Data da Assinatura:	31/03/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS 
CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 2.792,00 (Dois Mil, Setecentos e Noventa e Dois Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°99/2021
Pregão Eletrônico  Nº 0108/2021
Data da Assinatura:	31/03/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  IDEAL PRINT SUPRIMENTOS EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS 
CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 11.979,00 (Onze Mil, Novecentos e Setenta e Nove Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°100/2021
Pregão Eletrônico  Nº 0108/2020
Data da Assinatura:	31/03/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada: LSF COMERCIO E SERVICOS DE IMPRESSAO EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS 
CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 12.138,00 (Doze Mil, Cento e Trinta e Oito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°101/2021
Pregão Eletrônico  Nº 0108/2020
Data da Assinatura:	31/03/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  LUANDA COMERCIO DE SUPRIMEN-
TOS PARA INFORMATICA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS 
CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 2.880,00 (Dois Mil, Oitocentos e Oitenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°102/2021
Pregão Eletrônico  Nº 0108/2020
Data da Assinatura:	31/03/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DIGITAL DISTRIBUIDORA DE SUPRI-
MENTOS PARA INFORMATICA EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS 
CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 51.731,20 (Cinqüenta e Um Mil, Setecentos e Trinta e 
Um Reais e Vinte Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 291/2020, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa INFOCRIATIVA COMERCIO DE IMPRESSOS E SERVICOS 
LTDA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa INFOCRIATIVA COMERCIO 
DE IMPRESSOS E SERVICOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, situada a R AMAZONAS, 180 SALA 01 - CEP: 87780000 
- BAIRRO: CONJUNTO SERINGUEIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.318.580/0001-22, neste ato por seu representante legal, LUCIANA 
CREPALDI,  CPF:015.962.269-78 ao fim assinado, doravante designa-
da CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei    n° 
8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, 
em decorrência do Edital Processo Dispensa n° 32/2020, mediante as 
seguintes cláusulas e condições.



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 0701

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 
21/07/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo Dispen-
sa n° 32/2020, entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE 
FORMULÁRIO CONTÍNUO DE NOTA FISCAL DE PRODUTOR, 
PARA USO JUNTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, em conformi-
dade com a Manifestação Jurídica datada de 29/03/2021,  fica  acrescido 
mais 6 caixas de FORMULÁRIO CONTÍNUO DE NOTA FISCAL DE 
PRODUTOR COM 700 JOGOS POR  CAIXA. COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PAPEL AUTO COPIATIVO, CON-
FECCIONADO CONFORME MODELO PADRONIZADO PELO 
ESTADO DO PARANÁ ATRAVÉS DO DECRETO Nº 7.295 DE 
04/10/2006, TAMANHO DE 210mx280mm, CADA JOGO DEVERÁ 
POSSUIR 5 VIAS COM AS SEGUINTES DESTINAÇÕES (1ª VIA NA 
COR PRETA – DESTINATÁRIO, 2ª VIA NA COR VERDE – ARQUI-
VO FISCAL, 3ª VIA NA COR AZUL – FISCO DESTINO, 4ª VIA NA 
COR VERMELHA – FISCO DE ORIGEM, 5ª VIA NA COR VERDE 
– EMITENTE (PREFEITURA)), A 1ª VIA DEVE POSSUIR SERRIL-
HA EXTRA NA LARGURA TOTAL – PARTE INFERIOR (CANHO-
TO DE RECEBIMENTO), AS VIAS DEVEM SER APRISIONADAS 
POR FLEX (FITA ADESIVA) OBJETIVANDO EVITAR ENROSCO E 
A SEQUÊNCIA DE MONTAGEM DO JOGO DEVERÁ SER DA SE-
GUINTE FORMA: 1º VIA, 2º VIA, 5º VIA, 3º VIA E 4º VIA ao Contra-
to nº 291/2020, fica também aditivado seu valor em R$ 3.990,00 (Três 
mil, novecentos e noventa reais). 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 01 de abril de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

LUCIANA CREPALDI
Representante Legal

INFOCRIATIVA COMERCIO DE IMPRESSOS E 
SERVICOS LTDA - ME

Contratada

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº18/2021. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por LOTE. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETI-
VA EM LAVA JACTO, ROÇADEIRAS, LAVADORA, SOPRADOR DE 
FOLHAS, MOTOSSERRAS E MOTO-PODAS, PERTENCENTES A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 
42.748,00 Quarenta e Dois Mil, Setecentos e Quarenta e Oito Reais).  
Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 16/04/2021. Local: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser 
adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   
Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e tam-
bém no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 31/03/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA N° 7.837, DE 01 DE ABRIL  DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 7/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 

está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 7/2021, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IMPRESSÃO 
DIGITAL EM LONA E VINIL, OUTDOORS E PLACAS DE SINAL-
IZAÇÃO, PARA DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS 
PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO ORIENTAÇÃO 
DE TRÂNSITO E PREMIAÇÃO PARA EVENTOS REALIZADOS 
PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR. PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
KELLY RO-
BERTA TRAPP 
EIRELI 

1 1 ARMAÇÃO COM ESTRUTURA EM 
METALON 2X2 CM COM SOLDA E 
PERFURAÇÃO  NECESSÁRIAS PARA 
INSTALAÇÃO. 

KELLY ROBER-
TRA TRAPP 
EIRELI

200,00 15,00

KELLY RO-
BERTA TRAPP 
EIRELI 

1 2 IMPRESSÃO EM LONA PARA OUT-
DOOR, PLACAS OU BANNER - LONA 
440 GRAMAS,  4X0 CORES. ACA-
BAMENTO COM BAINHA E ILHOSES 
OU BASTÃO DE MADEIRA, PONTEIRA 
E CORDA. INSTALADA. 

KELLY ROBER-
TRA TRAPP 
EIREL

1.000,00 50,00

DAHMER & 
LORENCETTI 
LTDA ME

2 1 ADESIVO COM IMPRESSÃO DIGITAL 
DE ALTA RESOLUÇÃO, EM VINIL, 
COM RECORTE  ELETRÔNICO. INSTA-
LAÇÃO OU MÁSCARA DE APLICAÇÃO 
SE NECESSÁRIO. 

DAHMER & 
LORENCETTI 
LTDA ME

1.000,00 49,00

DAHMER & 
LORENCETTI 
LTDA ME

2 2 ADESIVO MICRO PERFURADO COM 
IMPRESSÃO EM ALTA QUALIDADE 
(INSTALADO)  

DAHMER & 
LORENCETTI 
LTDA ME

300,00 4,90

DAHMER & 
LORENCETTI 
LTDA ME

2 3 ADESIVO PARA PLOTAGEM EM FRO-
TA DE VEÍCULOS. APLICAÇÃO INCLU-
SA. O VALOR  DEVE CONTEMPLAR A 
RETIRADA DE ADESIVOS QUANDO 
NECESSÁRIO. DIVERSOS MODELOS 
DE VEÍCULOS. INSTALADO 

DAHMER & 
LORENCETTI 
LTDA ME

600,00 49,00

KELLY RO-
BERTA TRAPP 
EIRELI 

3 1 PLACA EDUCATIVA E INFORMA-
TIVA COM DIMENSÕES DIVERSAS, 
CONFECCIONADAS  EM PVC OU 
PS, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 
02 MM, A ARTE EM ADESIVO VINIL 
COM IMPRESSÃO DIGITAL DE ALTA 
RESOLUÇÃO. TAMANHOS A SEREM 
DEFINIDOS. SERÃO USADAS PARA 
SINALIZAÇÃO INTERNA E EXTERNA. 
A FIXAÇÃO DEVERÁ SER QUANDO 
INTERNA ATRAVÉS DE FITA DUPLA 
FACE, QUANDO EXTERNA POR PARA-
FUSOS. (INSTALADA) 

KELLY ROBER-
TRA TRAPP 
EIREL

200,00 105,00

KELLY RO-
BERTA TRAPP 
EIRELI 

3 2 PLACA INDICATIVA, DE ADVERTÊN-
CIA E REGULAMENTAÇÃO, DIVERSOS 
MODELOS   6 OU 18, COM CANTOS 
ARREDONDADOS, PREVIAMENTE 
TRATADA CONTRA FERRUGEM, 
FUNDO PRIMER, E ACABAMENTO EM 
PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA. 
PELÍCULA REFLETIVAS GT (GRAU 
TÉCNICO PRISMÁTICO ABNT:NBR 
14.644: 2007 TIPO I-A), SIMBOLOGIA E 
PICTOGRAMA EM PELÍCULA PRETO 
LEGENDA (ABNT:NBR 14.644:2007, 
TIPO IV) 

KELLY ROBER-
TRA TRAPP 
EIREL

100,00 145,00

KELLY RO-
BERTA TRAPP 
EIRELI 

3 3 POSTE PARA PLACAS DE TRÂNSITO 
CONFECCIONADO EM AÇO GALVA-
NIZADO,  FORMATO CILÍNDRICO 
DE 2” E ESPESSURA DE 3MM, COM 
PERFURAÇÃO, PORCAS, ARUELAS 
E PARAFUSOS PARA AFIXAÇÃO DE 
PLACA. TAMBÉM DEVE POSSUIR NO 
MÍNIMO 2 HALETAS ANTI-GIRO NA 
BASE. COMPRIMENTO DE 3 METROS. 
A EXTREMIDADE SUPERIOR DEVE 
SER FECHADA COM PEÇA DE PVC 
ESPECÍFICA PARA ESSA VEDAÇÃO. 

KELLY ROBER-
TRA TRAPP 
EIREL

100,00 116,00

KELLY RO-
BERTA TRAPP 
EIRELI 

4 1 OUTDOOR 6X2 - CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRODUÇÃO, 
IMPRESSÃO, LOCAÇÃO  E SERVIÇO DE 
COLAGEM DE OUTDOOR, TAMANHO 
6X2 METROS. PERÍODO DE 30 DIAS. 
APRESENTAÇÃO DE OPÇÕES DE LO-
CAIS DE INSTALAÇÃO EM CAPANEMA 
E MUNICÍPIOS CIRCUNVIZINHOS 
(ATÉ 80 KM DA SEDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA) PARA ESCOLHA DA 
CONTRATANTE. 

KELLY ROBER-
TRA TRAPP 
EIREL

10,00 850,00



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 0701

KELLY RO-
BERTA TRAPP 
EIRELI 

4 2 OUTDOOR 9X3 - CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRODUÇÃO, 
IMPRESSÃO, LOCAÇÃO  E SERVIÇO DE 
COLAGEM DE OUTDOOR, TAMANHO 
9X3 METROS. PERÍODO DE 30 DIAS. 
APRESENTAÇÃO DE OPÇÕES DE LO-
CAIS DE INSTALAÇÃO EM CAPANEMA 
E MUNICÍPIOS CIRCUNVIZINHOS 
(ATÉ 80 KM DA SEDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA) PARA ESCOLHA DA 
CONTRATANTE. 

KELLY ROBER-
TRA TRAPP 
EIREL

15,00 2.300,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 7/2021, é de R$ 222.970,00 (Duzentos e Vinte e Dois Mil, 
Novecentos e Setenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná pri-
meiro dia de abril de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°103/2021
Pregão Eletrônico  Nº 07/2021
Data da Assinatura:	01/04/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DAHMER & LORENCETTI LTDA ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IMPRESSÃO DIGITAL EM 
LONA E VINIL, OUTDOORS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, PARA 
DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS PELA ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO ORIENTAÇÃO DE TRÂNSITO 
E PREMIAÇÃO PARA EVENTOS REALIZADOS PELA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR. PRO-
CESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 79.870,00 (Setenta e Nove Mil, Oitocentos e Setenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°104/2021
Pregão Eletrônico  Nº 07/2021
Data da Assinatura:	01/04/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  KELLY ROBERTA TRAPP EIRELI 
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IMPRESSÃO DIGITAL EM 
LONA E VINIL, OUTDOORS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, PARA 
DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS PELA ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO ORIENTAÇÃO DE TRÂNSITO 
E PREMIAÇÃO PARA EVENTOS REALIZADOS PELA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR. PRO-
CESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 143.100,00 (Cento e Quarenta e Três Mil e Cem Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.906, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

Exonera, a pedido, Simone Bersch, declara a vacância do cargo de 
Odontóloga e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 38, caput, da Lei Municipal 
nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonera, a pedido, a Senhora Simone Bersch, do cargo efetivo de 
Odontóloga – Matrícula 2254-1, nomeada pelo Decreto nº 4.832/2011. 

Art. 2º Declara a vacância do cargo de Odontóloga, do Grupo Ocupa-
cional 05 – Odontólogo, do anexo II, da Lei Municipal nº 1.280/2010. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir de 1º de abril de 2021.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, ao 
1º dia do mês de abril de 2021

Américo Bellé
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 7.837, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

Converte a Licença Especial da servidora Simone Bersch em verba in-
denizatória. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril 
de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 6.906/2021, que declarou a 
vacância de do cargo de Odontóloga em razão do pedido de exoneração 
pela servidora Simone Bersch,

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial de 3 (três) 
meses, prevista no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 877/2001, alterada 
pela Lei Complementar nº 004/2012, de direito da Servidora Simone 
Bersch, referente ao período aquisitivo de 2012 a 2017, matrícula 2254-
1, pelo pedido de exoneração do cargo.

Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas no artigo 1º desta 
Portaria serão pagas juntamente com as verbas rescisórias da servidora. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, ao 
1º dia do mês de abril de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.840, DE 01 DE ABRIL DE 2021

Revoga a portaria nº 7.785/2020

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 123, incisos X, XX e XXVIII,   da Lei Orgânica  do município e o 
disposto no art. 6º da Lei Municipal nº 1.618/2017; e

RESOLVE:

Art. 1º Revoga-se a Portaria nº 7.785/2020.

Art. 2º O servidor cedido deverá retornar às suas funções no dia 05 de 
abril de 2021.

PORTARIAS

DECRETOS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 0701

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
com efeitos a partir de 05 de abril de 2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, em 01 
de abril de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS

EDITAL PSS 02/2021

CONVOCAÇÃO 01

A Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Urbanos do Mu-
nicípio de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, seguindo o disposto na Lei Municipal nº 1.762/2021, visando a 
contratação de servidores públicos, em Regime Celetista para suprir de-
manda temporária, excepcional e eventual do Município, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, para tomar posse junto ao Departa-
mento de Recursos Humanos, no prazo de 10 (dez) dias. O não com-
parecimento no prazo estipulado implicará na perda dos direitos sobre 
a vaga em questão.

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (braçal)
Classificação Nome do Candidato
1. Darcilo Sontag
2. Luis Gonzaga Lima Gomes
3. Odair da Costa
4. Roberto Carlos Welter
5. Jamir José Brecher
6. Darlei Luis dos Santos
7. Jorge Emiliano dos Santos
8. Marcio Dopke
9. Jilson Rasbold
10. Edson Roque Olkoski

Capanema, 05 de abril de 2021.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-04-05T08:48:37-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




